CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2009
(Do Sr. Duarte Nogueira)

Solicita informações ao Sr. Ministro
de Estado do Desenvolvimento Agrário quanto a
reforma agrária no Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal e nos arts.
24, inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Excia. seja
encaminhado ao Sr. Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário o seguinte
pedido de informações:

Foram amplamente divulgadas pela imprensa nacional notícias dando
conta de irregularidades no processo de gestão dos recursos destinados à reforma
agrária no Brasil através do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária –
INCRA.

 Diante disso, requeremos as seguintes informações, em meio
magnético:

a) Número de projetos de assentamento implantados de 2002 até a
presente data, incluindo: nº por estado e respectivos ano de
instalação, quantidade de assentados, áreas por hectare, formas de
aquisição das terras e nº de famílias atualmente ocupando as áreas;

b) Detalhamento do total de projetos implantados no período de 2002
até a presente data, com respectivos municípios, áreas, números de
assentados e recursos aplicados;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

c) Total de áreas adquiridas e/ou desapropriadas no Brasil, por
Estado, de 2003 a 2009, com respectivas áreas, números de
assentados e custo por hectare.

Sala das Sessões, em          de novembro de 2009.

Deputado Duarte Nogueira

PSDB